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Anotace

Tématem práce je pastorační setkání s rodiči žádajícími křest dítěte na bázi dokumentů

magisteria pro pastoraci svátostí ve vikariátu Kolín. První část práce se zabývá

nejdůležitějšími dokumenty magisteria a promluvami papeže Františka o křtu dětí.

Úkolem druhé části práce je zjištění stavu uvádění doporučení dokumentů magisteria do

praxe v Kolínském vikariátu. Výzkum byl prováděn pomocí strukturovaného rozhovoru

s jednotlivými faráři vikariátu. Zjištěné údaje byly utříděny do deseti tematických okruhů,

které jako celek řeší problematiku schůzek s rodiči před křtem dítěte. Na závěr je v práci

provedeno vyhodnocení výzkumu s popsáním problémů, které přináší uvádění

dokumentů magisteria do praxe. Hodnocení také navrhuje doporučení k řešení

vyskytujících se problémů.
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Abstract

The theses deals with the theme of pastoral meeting with parents requesting the

baptism of a child, based on documents of the Magisterium for the Pastoral of Sacraments

in the Vicariate of Kolín. The first part of the thesis deals with the most important

documents of the Magisterium and the Pope Francis’ speeches on the baptism of children.

The aim of the second part of the theses is to investigate the state of putting the

recommendations of the Magisterium's documents into practice in the Vicariate of Kolín.

The research method is structured interview with the individual vicars of the vicariate.

The data were classified into ten thematic areas. The final evaluation identifies the

problems related to the implementation of the magisterium’s documents into practice.

The evaluation also proposes recommendations to address the problematic issues.
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Úvod

Pastoračnímu setkání s rodiči žádajícími o křest dítěte se ve své praxi věnuje každá

farnost. Tato práce má za úkol zjistit, jak takováto příprava probíhá ve farnostech

Kolínského vikariátu. Aby bylo možno zjistit, že schůzky s rodiči ve farnostech probíhají

v souladu s celocírkevní představou, budu jednotlivé činnosti porovnávat s dokumenty,

které předepisuje pro tuto činnost magisterium. Tato práce si nedává za úkol prozkoumat

a popsat všechny dokumenty magisteria, ale používá ty nejdůležitější a nejpoužívanější.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část je teoretická. Zabývá se obsahem

jednotlivých dokumentů, týkajících se tématu práce. Jako první dokument bude popsán

Katechismus katolické církve, následují Křestní obřady: křest malých dětí. Důležité je

znát také právní předpisy, proto je v další kapitole popsán křest z pohledu kodexu

kanonického práva. Posledním dokumentem, kterým se budu zabývat, je instrukce o křtu

dětí, kterou vydala Posvátná kongregace pro nauku víry. Teoretická část je zakončena

promluvami papeže Františka zbývajícími se křtem malých dětí.

Druhá část práce je praktická a zabývá se situací daného tématu ve farnostech

Kolínského vikariátu. Nejprve je stručně představen Kolínský vikariát. Následuje popis

tvorby struktury otázek, které slouží jako podklad pro rozhovor s jednotlivými faráři.

Otázky jsou utříděny do deseti tematických okruhů a tyto okruhy odpovídají kapitolám

2.3.1.–2.3.10. V těchto kapitolách jsou jednotlivá témata popsána z pohledu odborné

literatury, která je uvedena v poznámkách pod čarou. Tento popis je doplněn o zjištění,

které vyplývá ze strukturovaného rozhovoru. Těchto deset témat projde celou

problematikou setkaní s rodiči žádajícími o křest dítěte. Nakonec je popsáno vyhodnocení

zjištěného stavu ve farnostech Kolínského vikariátu s navržením změn na zlepšení

stávajícího stavu.
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1. Teoretická část

1.1. Křest v dokumentech magisteria

1.1.1. Katechismus katolické církve

Úvodní článek kapitoly Svátost křtu zdůrazňuje, že křest je: „vstupní branou k životu

v duchu („vitae spiritualis ianua“) a branou, která otevírá přístup k ostatním svátostem.“1

Křtem se stáváme Kristovými údy, součástí církve a součástí jejího poslání.2

Křest vychází z řeckého slova „baptizein“, které znamená ponořit nebo pohroužit.

Křtem je křtěný ponořen do Kristovy smrti a je s ním vzkříšen. Svatý Pavel říká, že křest

je „koupelí znovuzrození a obnovení Duchem Svatým.“3 Dále katechismus říká, že křest

se také nazývá osvícení, protože každý, kdo přijal Slovo, je tímto Slovem osvícen.4

Církev spatřuje už ve staré smlouvě určité předobrazy křtu. Na začátku stvoření se

vznášel duch Boží nad vodami. Voda je vnímána jako zdroj života. Dalším předobrazem

je Noemova archa, kterou církev vnímá jako spásu ve křtu. V Noemově příběhu je mořská

voda symbolem smrti a tím i předobrazem kříže. To ukazuje křest jako „společenství

s Kristovou smrtí.“5 Izraelský lid dvakrát přechází přes vodu. Jednou přes Rudé moře,

aby byl vysvobozen z otroctví. Křest osvobozuje od otroctví hříchu. Podruhé lid přechází

řeku Jordán a vstupuje do zaslíbené země, kterou Izraelité dostávají darem. Tato země je

předobrazem věčného života.6

Ježíš se nechává pokřtít Janem Křtitelem a tím začíná svou veřejnou činnost. Přijetím

tohoto křtu, který byl určen pro hříšníky, dal najevo, že „zmařil sám sebe.“7 Při ukřižování

vytryskla z Ježíšova probodeného boku krev a voda. Krev je znamením eucharistie a voda

je znamením křtu. Posledními událostmi pozemského života Ježíš otevřel prameny křtu

všem lidem. Zmrtvýchvstalý Ježíš dává svým učedníkům příkaz: „Jděte tedy, získejte za

1 KKC 1213.
2 Srov. KKC 1213.
3 Nový zákon: text užívaný v českých liturgických knihách přeložený z řečtiny se stálým zřetelem k Nové
Vulgátě. 4. vyd. V Kostelním Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2012, s. 710.
4 Srov. KKC 1214–1216.
5 KKC 1220.
6 Srov. KKC 1219–1222.
7 F 2,7.
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učedníky všechny národy, křtěte je ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého a učte je

zachovávat všechno, co jsem vám přikázal.“8,9

Kdo věří v Ježíše Krista, tomu církev udělí křest, bez ohledu na to, k jaké skupině lidí

patří. Praxe udílení křtu je prováděna od Letnic, kdy byl apoštolům seslán Duch Svatý.

Svatý Petr ve svém kázání vyzývá k obrácení, které je završeno křtem a přislibuje

každému pokřtěnému dar Ducha Svatého.10

Než se přistoupí k svátosti křtu, je třeba, aby byl nový budoucí křesťan nejprve uveden

do života křesťana. Dospělé osoby toto uvedení absolvují v období katechumenátu

a řadou přípravných obřadů. Malé děti se nemohou účastnit katechumenátu a starší děti

se uvádějí do křesťanského života velmi zkrácenými úseky. Křest dětí proto vyžaduje,

aby katechumenát probíhal až po křtu. V římském obřadu jsou tyto katecheze dětí po

několika letech zakončeny biřmováním.11

Katechismus dále hovoří o významu svátosti křtu a o milosti, která je Bohem při křtu

udělena. Vysvětluje jednotlivé důležité prvky slavnosti: znamení kříže, hlásání Božího

slova, exorcismus nad kandidátem křtu a žehnání křestní vody. Pak následuje obřad

vlastního udělení svátosti křtu. Kandidát křtu je třikrát ponořen do požehnané vody anebo

je mu třikrát na hlavu lita křestní voda.12 V latinském obřadu kněz říká: „N., Já tě křtím

ve jménu Otce i Syna i Ducha Svatého.“13 Nově pokřtěný je pomazán svatým křižmem,

které značí dar Ducha Svatého. Novokřtěnec je oblečen do bílého roucha, „oblékl se

v Krista“14 a vstal s ním z mrtvých. Nakonec se novokřtěnci předá svíce zapálená od

paškálu. První svaté přijímání latinská církev dovoluje udělovat jenom tomu, kdo nabyl

užívání rozumu. Zakončení slavnosti probíhá udělením požehnání. Pokud se křtí

novorozeňata, je také důležitým bodem požehnání matky dítěte.15

Křest dětí je nutný z důvodu, že se děti narodí „s padlou lidskou přirozeností,

poskvrněnou prvotním hříchem, mají zapotřebí, aby se znovu narodily křtem,16 aby byly

osvobozeny od moci temnot a přeneseny do království svobody Božích dětí.“17,18 Tím, že

8 Mt 28,19–20

[…]


instrukcemi souhlasí a podle nich konají. Na vlastním procesu přípravy rodičů před křtem

jejich dítěte by faráři nic zásadního neměnili. Dávají podměty ke zlepšení práce ve svých

farnostech: zlepšení práce s laiky a zlepšení práce s rodiči po křtu.

Návrh zlepšení: v kapitole 2.3.10. uvedl farář farnosti 4 požadavek na vytvoření

webových stránek, které by dávaly informace rodičům a jejich kmotrům o jejich úloze

v životě pokřtěného dítěte. Vytvoření takové pomůcky by určitě bylo prospěšné celé

arcidiecézi.

Faráři Kolínského vikariátu mají velké zkušenosti s přípravou rodičů na křest dítěte.

Mají dobře zmapovanou tuto problematiku i znalost dokumentů magisteria a vědí, jak

přípravu rodičů uspořádat. Faráři vyjadřují, že některé činnosti, jako je zapojování

modlitebních společenství nebo zapojování laiků, se jim nedaří. Tento neúspěch nelze

přičítat jejich neznalosti nebo neochotě. Naráží se zde na možnosti farnosti, kde se na

těchto činnostech musí pracovat dlouhodobě. Farářům by pomohla určitá katechetická

podpora, která by mohla být vytvářena pro celou arcidiecézi. Konkrétním návrhem

popsaným výše je vytvoření nových webových stránek. Na tomto webu by byly umístěny

podpůrné materiály pro lidi, kteří schůzky s rodiči vedou, a také by tam byly informace

pro rodiče a kmotry.
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Závěr

Cílem práce bylo zjistit, jaké doporučení a požadavky kladou dokumenty magisteria

na proces přípravy rodičů žádajících o křest dítěte. Zjistit, zda jsou tyto poznatky

využívány v praxi přípravy rodičů na křest jejich dítěte v Kolínském vikariátu. Zároveň

zjistit, jak obtížné je požadavky magisteria do praxe uvádět a jaké to přináší komplikace.

Vzhledem k dobré spolupráci farářů Kolínského vikariátu se podařilo získat

odpovědi, které mapují praxi přípravy rodičů. Podařilo se zjistit, které části přípravy

fungují bezproblémově a kde se nedaří naplnit požadavky magisteria.

Po vytvoření souboru otázek, které sloužily jako podklad pro strukturovaný rozhovor,

bylo osloveno všech pět farářů Kolínského vikariátu. Pro práci bylo realizováno všech

pět rozhovorů, které jsou uvedeny v příloze A. Z rozhovorů vyplývá, že ke každé přípravě

rodičů je potřeba přistupovat individuálně, podle situace, v jaké se rodiče nacházejí.

Individuálně je také nutné upravovat délku přípravy. Znalost dokumentů magisteria mají

faráři dobrou, proto také upozorňují, že v některých případech nereflektují současnou

situaci našich farností. V části přípravy, kde se vysvětluje význam křtu, hovoří

dokumenty magisteria teologickým jazykem, farářům dělá problém tuto část srozumitelně

sdělit rodičům, zvláště když jsou církvi vzdálenější. Většinou rodiče po přípravě konají

dle přesvědčení, s kterým už na přípravu přišli.

Z rozhovorů vyplynulo, že faráři nemají přehnané požadavky na rodiče, které musí

splnit před křtem dítěte. Zároveň ale nekřtí za každou cenu a každý z nich má své

minimum, které rodiče musí splnit. Při výběru kmotra se často faráři dostávají do situace,

kdy musí dělat výjimky, protože rodiče nedokáží najít kmotra, který by splňoval

podmínky Kodexu kanonického práva. Problematické se také ukazuje vytváření

modlitebních společenství a zapojování laiků do procesu předkřestní přípravy rodičů.

V některých farnostech chybí jak modlitební společenství, tak i laici ochotní se do

přípravy zapojit. Práce s rodiči po křtu je dalším problémem, kde faráři u skupiny rodičů,

kteří nepraktikují katolickou víru, říkají, že v zapojení do aktivního života z víry jsou

málo úspěšní.

Pro zlepšení situace jsem navrhl některé kroky, které jsou podrobně popsány v kapitole

2.4. Zde bych zmínil doporučení větší spolupráce mezi farnostmi. Například pokud ve

farnosti nelze vybudovat modlitební společenství, bude využito společenství sousední

farnosti. Další doporučení, které vychází z nápadu jednoho z farářů, je vytvořit v rámci
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celé arcidiecéze webové stránky, které budou obsahovat informace o úloze křesťanských

rodičů a kmotrů. Také by mohly obsahovat katechetické pomůcky, které by

srozumitelněji vysvětlovaly význam křtu a další témata.

Faráři Kolínského vikariátu zvládají svou úlohu v procesu předkřestní přípravy rodičů

velice profesionálně. Dokáží vytěžit ze situace, v jaké se jejich farnost nachází, maximum

proto, aby rodičům dokázali co nejlépe zprostředkovat setkání s Kristem, se kterým jejich

dítě bude křtem sjednoceno a které s Kristem bude ponořeno do jeho smrti a jednou s ním

bude vzkříšeno.

Schůzkám s rodiči žádajících o křest dítěte není věnováno moc pozornosti z řad

odborné veřejnosti. Tento fakt dokazuji malým množstvím odborné literatury, která se

tomuto tématu v českém jazyce věnuje. Myslím si, že rodiče, kteří žádají o křest dítěte

a zároveň nejsou praktikující katolíci, mají určitý kladný vztah k Bohu. Církev má před

sebou skupinu lidí, u které je veliký misijní potenciál. Byla by škoda se tímto tématem

více nezabývat s odbytím, že to stejně nemá cenu. Myslím si, že by bylo dobré do

budoucna tuto problematiku více rozvíjet a podporovat různá setkání, na kterých by si

lidé, zabývající se touto problematikou, vyměňovali svoje zkušenosti.
