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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 6.6.2022 Podpis:

Práce mapuje stav přípravy před křtem dětí v kolínském vikariátu a současně jej porovnává
s představou ideálního stavu, vyjádřenou dokumenty magisteria. Kolínský vikariát patří
z tohoto hlediska k náročnějším, protože farnosti jsou zde územně velké a početně
rozdrobené. Zároveň je to přehledný a početně nikoli příliš velký soubor institucí, jevů a
událostí, které odpovídají rozsahu vyžadovanému pro bakalářskou práci.
Autor práce popisuje a zhodnocuje rovněž pastorační rozlišování jednotlivých farářů, kteří
na jedné straně musí vyhovět základním podmínkám křtu, tedy změně života a vyznání
víry, což se v případě křtu dětí děje prostřednictvím rozhodnutí a vyznání rodičů, na straně
druhé musí mít na zřeteli pastorační situaci a úroveň náboženského vzdělání. S tématem
souvisí také úloha kmotra, který se vzhledem pastorační realitě ve zkoumané oblasti stává
spíše svědkem křtu. V analytické části práce schází hlubší prozkoumání úlohy farnosti
v procesu přípravy na křest dítěte.
Práce je po všech stránkách - formální i obsahové - zpracována způsobem odpovídajícím
nárokům na tento druh závěrečné práce.

Jaká je a jaká by mohla být v konkrétním případě kolínského vikariátu úloha farnosti či
farního společenství jako celku při zajištění podmínek křtu, tj. změny života a vyznání víry?

Jak vidí faráři kolínského vikariátu ideální možnost přípravy na křest s pomocí katechety?
Jakou úlohu by zde mohla hrát nově ustanovená služba laického katechety / katechisty?
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